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TÜV NORD CERT –  

Etiketa Mjedisore e Produkteve (EKO) 

dhe Seria e Normave ISO 14020 

ISO 14021, ISO 14024, ISO 14025 

 
 

Informacioni mbi karakteristikat mjedisore te 

produkteve luan rol thelbesor  per te drejtuar 

tregun drejt tyre. 

Standardet teknike ISO te etiketimit mjedisor (seria 

ISO 14020 ne te cilen percaktohen kriteret e 

pergjitheshme) jane 3 lloje: 

 

A. (ISO 14024:2018) Etiketimi mjedisor i tipit I  

B. (ISO 14021:2016) Vetedeklarimet mjedisore 

 (etiketimi mjedisor i tipit II) 

C. (ISO 14025:2006) Deklaratat mjedisore te tipit 

III 

 

A. (ISO 14024:2018) Etiketimi mjedisor i tipit I  

jane etiketa te  "paleve te treta":  

- Verifikimi kerkohet nga organ publik ose 

privat, kombetar/rajonal/nderkombetar, I 

pavarur I cili percakton kriteret. 

Kriteret jane te paracaktuara per çdo kategori 

produkti dhe jane beret e njohura publikisht. 

 

Kriteret marrin parasysh  aspektet mjedisore 

gjate gjithe ciklit jetesor te produktit Ato jane 

vendosur  nepermjet nje procesi te hapur konsultimi 

me palet e interesuara. 

Programet e etiketimit mjedisor te tipit I kane per 

detyre identifikimin dhe promovimin e produkteve 

innovative mjedisore, te cilat kane kritere 

performance mbi nivelin mesatar. 

 

Disa Shembuj jane: 

 

- Blauer Angel (Germany) 

- Nordic Swan (Denmark, Island, Finland, 

Sweden and  Norway 

- GOTS - Global Organic Textile Standard 

(international) 

- EU Ecolabel (European Union) 

- TCO Certified  

 

 

B.(ISO 14021:2016) Vetedeklarimet mjedisore 

 (etiketimi mjedisor i tipit II) 

 

Kompania qe aplikon kete standard nuk duhet te 

perdoren deklarata te paqarta si "te sigurt per 

mjedisin", "miku i mjedisit", "miku i dheut", 

"jo ndotes", "gjelber", "mik i natyres" dhe "mik i 

ozonit" nuk duhet te perdoret as pretendimet per te 

arritur "qendrueshmerine- Sustainability" 
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- U jepen produkteve qe plotesojne  

kritere mjedisore, performance te percaktuara 

Ato duhet te paraqiten ne ate menyre qe te 

kuptohen nese I referohen produktit te plote, nje 

komponenti te tij ose paketimit 

- ato duhet te jene te verteta dhe jo mashtruese 

- permbajtja e deklarates eshte pergjegjesi e 

formuluesit te saj Ajo duhet te jete ne perputhje me 

kerkesat e vleresimit dhe verifikimit. Prodhuesi  

duhet te lejoje akses ne informacion per te gjitha 

palet e interesuara. 

Vlerta dhe te dhenat e deklaruara mund te 

verifikohen nga nje audit  i pales se trete I pavarur. 

 

Standardi UNI EN ISO 14021 merret vetem me 

perdorimin e nje simboli: Ciklin Mobius Loop 

 

Etiketa mund te permbaje termin:  

 

I- E riciklueshme 

Ne kete rast, kur kompania pretendon qe produkti 

eshte I riciklueshem atehere duhet te perdoret 

figura qe permban Mobius Loop  (pa vlere 

perqindje) 

 

 
 

II- Ka permbajtje te riciklueshme 

nese vetedeklarimi perdoret  per nje pohim te 

"permbajtjes se ricikluar", ai duhet te jete I 

perfaqesuar nga figura e Mobius Loop 

i shoqeruar nga nje vlere perqindje e referuar si 

"X%" ku X shpreh raportin ndermjet mases se 

materialit te ricikluar dhe mases se produktin. 

 

        

Termat e zgjedhur nga Standarti EN ISO 14021: 

2001 dhe qe perdoren shpesh ne Etiketat e Tipit II 

jane:  

- Kompostueshme 

- E degradueshme 

- Projektuar per çmontim 

- Produkt me jetegjatesi te shtyre 

- Energji e rikuperuar 

- Te riciklueshem 

- Permbajtja e ricikluar 

- Konsumi i reduktuar i energjise 

- Perdorimi i reduktuar i burimeve 

- Konsumi i reduktuar i ujit 

- I riperdorshem dhe i rimbushshem 

- Reduktimi i mbetjeve 

 

Per secilin nga termat e mesiperm  Standarti 

permban indikacione per perdorimin e drejte te 

termit dhe metodologjine e vleresimit  

 

C. (ISO 14025:2006) Deklaratat mjedisore te tipit III 

 

Deklaratat mjedisore te tipit III 

(e quajtur "Deklarata e produktit mjedisor", EPD) 

 

Jane grup informacioni sasior ne lidhje me produktin 

ciklin jetesor, i siguruar nga vete prodhuesi i 

produktit, duke perdorur te dhena kritike  te 

sistemuara dhe te verifikuara, te paraqitura ne 

formen  e kategorive dhe parametrave 

 

- ofrojne informacion bazuar ne nje studim 

LCA (Life Cycle Assesment. Metodologjia 

LCA eshte nje mjet per te vleresuar impaktin 

mjedisor te produktit tej ciklie te jetes se tij) 

te produktit ne menyre qe te lejojne bleresin 

te krahasoje produktet. 

- i drejtohen kryesisht tregut "business to 

business",por perdorimi i deklaratave te tilla 

per "Business to consumer" nuk  

perjashtohet 

- ato jane mjete "jo te vleresueshme". te 

dhenat dhe informacioni I perfshire, nuk i  
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- nenshtrohen kritereve te vleresimit ose 

preferencave. 

- ato verifikohen per te garantuar plotesine 

dhe vertetesine e informacionin e perfshire 

ne to 

- ato mund te zhvillohen per te gjitha 

produktet pavaresisht nga  perdorimi ose 

pozicionimi ne zinxhirin e prodhimit. 

 

Shembuj te programeve EPD: 

1- International EPD System 

2- Ecoleaf (Japan) 

3- EPD-Norge (Norway) 

 

SEKTORI I ETIKETAVE MJEDISORE 

Disa etiketa mjedisore nuk futen ne klasifikimin e 

standartit ISO 14020  

- FSC 

- PEFC 

- Oeko-Tex 

- FSC Recycled 

- PEFC Recycled 

- Global Recycled Standard (GRS) 

- Textile Exchange 

 

 

 

Certifikata eshte e vlefshme per tre vjet; secili vit ka 

te pakten nje auditim mbikeqyres. Kompania duhet 

te paraqese nje raport periodic te pakten nje here ne 

dy muaj 

Auditimet jane gjithashtu te mundshme nese eshte e 

nevojshme per te perfshire kushte, ndryshime ose 

rregullime te ndryshme brenda sistemit. 

 

 

 

Njohurite tona - per suksesin tuaj 

 

TÜV NORD CERT eshte nje kompani e e mirenjohur 

certifikimi ne skenen nderkombetare me nje tradite 

te gjate te sherbimit ndaj klienteve tane. 

Certifikatat tona respektohen dhe njihen ne te gjithe 

boten. Inspektoret e NORD CERT jane specialiste 

dhe eksperte shume te kualifikuar 

fushat e tyre perkatese. Ata kane njohuri te gjera te 

bazuara ne pervoje, jane te pavarur dhe 

pergjithesisht jane te punesuar nga TÜV NORD. 

Kjo do te thote se ne auditim sigurohet pavaresia, 

neutraliteti dhe vazhdimesia ne marredheniet me 

klientet tane. Auditoret tane punojne me ju dhe 

mbeshtesin zhvillimin e kompanise suaj, duke ju 

dhene reagime objektive mbi gjendjen e sistemit tuaj 

te menaxhimit. 

 

 

    

    

    

   -  

   

   

 

Elvis  Pazaj
Lead Auditor:
ISO 9001; ISO 14001; ISO 45001
R.A. Soc Resp. ISCC EU/GHG Auditor

TÜV NORD CERT GmbH
Systemzertifizierung / System Certification

Am TÜV NORD Bulgaria -TUV NORD GROUP
1005 Tirana, 
Albania

M: +355 (0)692031015
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